CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 962/2019

SUmula: - Requer informacOes da

Secretaria da Educacao do Estado de
São Pauio - Sr.- Rosseli Soares da

Silva, Se existe estudos para aurnentar a
- 	 seguranca dos alunos e professores k . dentro das escolas Estaduas Jo

 Municipio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido 0 Douto Plenáno na forma,
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Sr'- Rossieli Soares da

Silva, Secretário da Educaçao do Estado de São Paulo. Se existe estudos para
aumentar a seguranca dos alunos e professores dentro das escolas Estaduais

do Municipio de Itapevi.

J ustificativa

Senhor Presidente: -
Sen hores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Preocupado corn a seguranca dos estudantes e corpo docente J
escolas estaduais, após principalmente Os ataques as escolas "Rau Bras!" em
Suzano, e E.E Maria de Lourdes Teixeira. em Carapicuiba, taco este
questionamento se o Estadà de São Paulo junto a secretaria responsável tern
estudos para o Programa de Seguranca nas escolas. As escolas precisam ser
urn ambiente saudável e seguro para todos aqueles que usufruem do locaL
Tendo em vista diversos acontecimentos dentro das escolas relacionado a
professores sendo agredidos, ameacados e alunos adentrando corn arma de
fogo ou arma branca para atacar as pessoas que estao no !ocal, solicito oue s
secretaria responsvel nos atenda neste quesito tao importarite a ser segido.
Realizando urn levantamento o nümero de ágressOes a professores de :ào
Paulo cresceu 73% em 2018 se comparando ao ano anterior. houveram 434
agressOes a professores da rede estadual. contra 251 contahilizados orri 201?.
Na comparação corn 2014, quando foram registrados 234 casos de agressoes
a professores da rede estadual. as ocorréncias contabilizadas em 2018
representam uma alta de 83%.

f
CAM.

I
I 	14 JUN, 2019

r

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMAR& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Os dados são registrados desde 2014 pelo Registro de Ocorrência
Escolar (ROE), o -ano de 2018 fol o, que mais teve agressoes - o menos foi de
2015, corn 188 casos

Precisamos como representantes do povo nos unirrnos para que estas
situaçOes não aconteçarn ern nosso rnunicIpio.

Sala das Sessöes Bernvindo Moreira Nery, 12 dejunho de 2019.
FA

.
.

(J 	 A.nderson Cavanha

(Bruxäo Cavanha PR)
Vereador

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi,sp.gobr